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Αριθμός 4834 Παρασκευή, 6 Οκτωβρίου 2023 285 

Οι πιο κάτω Αποφάσεις του Υπουργικού Συμβουλίου εκδίδονται με δημοσίευση στην Επίσημη Εφημερίδα της 
Δημοκρατίας, βάσει της παραγράφου 4 του Άρθρου 57 του Συντάγματος. 

Αριθμός 646 

Διορισμός  του  κ. Pahalage  Samith  Chandana  Abeygunawardana  ως  Επίτιμου  Προξένου της Κυπριακής 
    Δημοκρατίας στη Σρι Λάνκα, με προξενική αρμοδιότητα σε όλη την επικράτεια της χώρας. 

Αρ. Απόφασης 94.773 της 18.5.2023 

Το Συμβούλιο αποφάσισε να εγκρίνει το διορισμό του κ. Pahalage Samith Chandana Abeygunawardana, ως 
Επίτιμου Προξένου της Κυπριακής Δημοκρατίας στη Σρι Λάνκα, με προξενική αρμοδιότητα σε όλη την επικράτεια της 
χώρας. 

Αριθμός 647 

Προϋπολογισμός  του  Κυπριακού  Οργανισμού  Προώθησης  Επενδύσεων  (ΚΟΠΕ)  για το έτος 2023 και το 
    Μεσοπρόθεσμο Δημοσιονομικό Πλαίσιο 2023 – 2025. 

Αρ. Απόφασης 94.774 της 18.5.2023 

   (Αρ. Πρότασης 539/2023). 

   Το Συμβούλιο αποφάσισε να εγκρίνει τον Προϋπολογισμό του Κυπριακού Οργανισμού Προώθησης Επενδύσεων 
(ΚΟΠΕ) για το 2023 και το Μεσοπρόθεσμο Δημοσιονομικό Πλαίσιο 2023 - 2025, όπως επισυνάπτεται στην Πρόταση ως 
Παράρτημα, με δέσμευση της πρόνοιας για παραχώρηση αυξήσεων/bonus στο προσωπικό, καθώς και δέσμευση της 
πλήρωσης των κενών θέσεων, για τα οποία θα απαιτείται η έγκριση του Υπουργείου Οικονομικών πριν τη διενέργεια 
οποιασδήποτε δαπάνης. 
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Αριθμός 648 

Νομοσχέδιο  με  τίτλο:  «Ο  περί  του  Εθνικού Συντονιστικού Φορέα για την Καταπολέμηση της Απάτης κατά 
    των Οικονομικών Συμφερόντων της Ευρωπαϊκής Ένωσης Νόμος του 2023». 

Αρ. Απόφασης 94.775 της 18.5.2023 

      (Αρ. Πρότασης 540/2023). 

   Αναφορικά με τις Αποφάσεις με αρ. 56.370 και 61.895 με ημερ. 12.9.2002 και 21.4.2005, αντίστοιχα, το Συμβούλιο 
αποφάσισε: 

α) Να εγκρίνει το νομοσχέδιο με τίτλο: «Ο περί του Εθνικού Συντονιστικού Φορέα για την Καταπολέμηση της Απάτης 
κατά των Οικονομικών Συμφερόντων της Ευρωπαϊκής Ένωσης Νόμος του 2023», αντίγραφο του οποίου 
επισυνάπτεται στην Πρόταση ως Παράρτημα Γ. 

β) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Οικονομικών: 

i) Να καταθέσει το πιο πάνω νομοσχέδιο στη Βουλή των Αντιπροσώπων, για ψήφισή του σε Νόμο.

ii) Να επιφέρει στο εν λόγω νομοσχέδιο οποιεσδήποτε τροποποιήσεις κρίνει σκόπιμες κατά το στάδιο της
επεξεργασίας και συζήτησής του στη Βουλή των Αντιπροσώπων, προ της ψήφισής του, άνευ επαναφοράς του
στο Συμβούλιο.

2. Σκοπός του πιο πάνω νομοσχεδίου είναι η ρύθμιση της συνεργασίας μεταξύ του Εθνικού Συντονιστικού Φορέα για
την καταπολέμηση της Απάτης κατά των Οικονομικών Συμφερόντων της Ευρωπαϊκής Ένωσης με την Ευρωπαϊκή 
Υπηρεσία Καταπολέμησης της Απάτης (OLAF) και των αρμοδιοτήτων που αυτή έχει, κατ’ εφαρμογή των διατάξεων των 
σχετικών ενωσιακών Κανονισμών. 

Αριθμός 649 

Νομοσχέδιο    με    τίτλο:    «Ο    περί    Μηχανοκινήτων    Οχημάτων   (Ασφάλιση   Ευθύνης   έναντι   Τρίτου) 
  (Τροποποιητικός) Νόμος του 2023». 

Αρ. Απόφασης 94.776 της 18.5.2023 

      (Αρ. Πρότασης 541/2023). 

   Το Συμβούλιο αποφάσισε: 

α) Να εγκρίνει το νομοσχέδιο με τίτλο: «Ο περί Μηχανοκινήτων Οχημάτων (Ασφάλιση Ευθύνης έναντι Τρίτου) 
(Τροποποιητικός) Νόμος του 2023», αντίγραφο του οποίου επισυνάπτεται στην Πρόταση ως Παράρτημα 2. 

β) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Οικονομικών: 

i) Να καταθέσει το πιο πάνω νομοσχέδιο στη Βουλή των Αντιπροσώπων, για ψήφισή του σε Νόμο.

ii) Να επιφέρει στο εν λόγω νομοσχέδιο οποιεσδήποτε τροποποιήσεις κρίνει σκόπιμες κατά το στάδιο της
επεξεργασίας και συζήτησής του στη Βουλή των Αντιπροσώπων, προ της ψήφισής του, άνευ επαναφοράς του
στο Συμβούλιο.

2. Σκοπός του πιο πάνω νομοσχεδίου είναι η εναρμόνιση με την Οδηγία (ΕΕ) 2021/2118 του Ευρωπαϊκού
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Νοεμβρίου 2021 για την τροποποίηση της Οδηγίας 2009/103/ΕΚ σχετικά με 
την ασφάλιση της αστικής ευθύνης που προκύπτει από την κυκλοφορία αυτοκινήτων οχημάτων και τον έλεγχο της 
υποχρεώσεως προς ασφάλιση της ευθύνης αυτής. 

Αριθμός 650 

Οι    περί    Τμήματος    Δημόσιας   Διοίκησης   και   Προσωπικού   –   Θέση   Γραμματειακού   Λειτουργού  – 
    Γενικό Γραμματειακό Προσωπικό (Σχέδια Υπηρεσίας) Κανονισμοί του 2023. 

Αρ. Απόφασης 94.777 της 18.5.2023 

      (Αρ. Πρότασης 542/2023). 

   Το Συμβούλιο: 

α) Ασκώντας τις εξουσίες που παρέχονται σ’ αυτό από τα άρθρα 27 και 87 των περί Δημόσιας Υπηρεσίας Νόμων του 
1990 έως 2022, αποφάσισε να εγκρίνει τους περί Τμήματος Δημόσιας Διοίκησης και Προσωπικού – Θέση 
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Γραμματειακού Λειτουργού – Γενικό Γραμματειακό Προσωπικό (Σχέδια Υπηρεσίας) Κανονισμούς του 2023, 
αντίγραφο των οποίων επισυνάπτεται στην Πρόταση ως Παράρτημα 1.  

β) Αποφάσισε να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Οικονομικών: 

i) Να καταθέσει τους πιο πάνω Κανονισμούς στη Βουλή των Αντιπροσώπων για έγκριση.

ii) Να επιφέρει στους εν λόγω Κανονισμούς οποιεσδήποτε τροποποιήσεις κρίνει σκόπιμες κατά το στάδιο της
επεξεργασίας και συζήτησής τους στη Βουλή των Αντιπροσώπων, προ της έγκρισής τους, άνευ επαναφοράς
τους στο Συμβούλιο.

Αριθμός 651 

Επικύρωση   Διατάγματος   Διατήρησης   Οικοδομών  σε  διάφορες  πόλεις  και  χωριά  της  Κύπρου  (Κ.Δ.Π. 
    500/2022), σύμφωνα με τις πρόνοιες του άρθρου 38 του περί Πολεοδομίας και Χωροταξίας Νόμου. 

Αρ. Απόφασης 94.778 της 18.5.2023 

   Το Συμβούλιο, ασκώντας τις εξουσίες που παρέχονται σ΄ αυτό από το άρθρο 38 των περί Πολεοδομίας και Χωροταξίας 
Νόμων του 1972 έως 2021, αποφάσισε να επικυρώσει, χωρίς οποιαδήποτε τροποποίηση, το Διάταγμα που 
δημοσιεύτηκε στο Τρίτο Παράρτημα (Μέρος Ι) της Επίσημης Εφημερίδας της Δημοκρατίας, με αρ. 5763 και ημερ. 
23.12.2022, ως Κανονιστική Διοικητική Πράξη με αρ. 500/2022 και αφορά οικοδομές, ομάδες οικοδομών/περιοχές, 
ειδικού αρχιτεκτονικού, ιστορικού και κοινωνικού χαρακτήρα, οι οποίες βρίσκονται στους Δήμους Λευκωσίας, Αγίου 
Δομετίου, Αθηένου, Αραδίππου, Πάνω Λευκάρων, Πέγειας και σε Κοινότητες των Επαρχιών Λευκωσίας, Λεμεσού, 
Λάρνακας και Πάφου. 

Αριθμός 652 

Οι   περί   του   Υπουργείου   Παιδείας,   Αθλητισμού   και  Νεολαίας  (Διοίκηση)  –  Υπηρεσία  Εκπαιδευτικής 
 Ψυχολογίας   –  Θέσεις  Πρώτου  Εκπαιδευτικού  Ψυχολόγου,  Ανώτερου  Εκπαιδευτικού  Ψυχολόγου  και 

    Εκπαιδευτικού Ψυχολόγου (Σχέδια Υπηρεσίας) Κανονισμοί του 2023. 

Αρ. Απόφασης 94.779 της 18.5.2023 

  (Αρ. Πρότασης 544/2023). 

   Το Συμβούλιο: 

α) Ασκώντας τις εξουσίες που παρέχονται σ’ αυτό από τα άρθρα 27 και 87 των περί Δημόσιας Υπηρεσίας Νόμων του 
1990 έως 2022, αποφάσισε να εγκρίνει τους περί του Υπουργείου Παιδείας, Αθλητισμού και Νεολαίας (Διοίκηση) – 
Υπηρεσία Εκπαιδευτικής Ψυχολογίας – Θέσεις Πρώτου Εκπαιδευτικού Ψυχολόγου, Ανώτερου Εκπαιδευτικού 
Ψυχολόγου και Εκπαιδευτικού Ψυχολόγου (Σχέδια Υπηρεσίας) Κανονισμούς του 2023, αντίγραφο των οποίων 
επισυνάπτεται στην Πρόταση ως Παράρτημα 2. 

β) Αποφάσισε να εξουσιοδοτήσει την Υπουργό Παιδείας, Αθλητισμού και Νεολαίας: 

i) Να καταθέσει τους πιο πάνω Κανονισμούς στη Βουλή των Αντιπροσώπων για έγκριση.

ii) Να επιφέρει στους εν λόγω Κανονισμούς οποιεσδήποτε τροποποιήσεις κρίνει σκόπιμες κατά το στάδιο της
επεξεργασίας και συζήτησής τους στη Βουλή των Αντιπροσώπων, προ της έγκρισής τους, άνευ επαναφοράς
τους στο Συμβούλιο.

Αριθμός 653 

Οι  περί  του  Υπουργείου  Υγείας,  Διοίκηση  –  Διεύθυνση  Νοσηλευτικών  Υπηρεσιών  –  Θέση  Λειτουργού 
    Νοσηλευτικών Υπηρεσιών Α΄(Σχέδια Υπηρεσίας) Κανονισμοί του 2023. 

Αρ. Απόφασης 94.781 της 18.5.2023 

      (Αρ. Πρότασης 546/2023). 

   Το Συμβούλιο: 

α) Ασκώντας τις εξουσίες που παρέχονται σ’ αυτό από τα άρθρα 27 και 87 των περί Δημόσιας Υπηρεσίας Νόμων του 
1990 έως 2022, αποφάσισε να εγκρίνει τους περί του Υπουργείου Υγείας, Διοίκηση – Διεύθυνση Νοσηλευτικών 
Υπηρεσιών – Θέση Λειτουργού Νοσηλευτικών Υπηρεσιών Α΄ (Σχέδια Υπηρεσίας) Κανονισμούς του 2023, 
αντίγραφο των οποίων επισυνάπτεται στην Πρόταση ως Παράρτημα Ι. 
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β) Αποφάσισε να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Εσωτερικών: 

i) Να καταθέσει τους πιο πάνω Κανονισμούς στη Βουλή των Αντιπροσώπων για έγκριση.

ii) Να επιφέρει στους εν λόγω Κανονισμούς οποιεσδήποτε τροποποιήσεις κρίνει σκόπιμες κατά το στάδιο της
επεξεργασίας και συζήτησής τους στη Βουλή των Αντιπροσώπων, προ της έγκρισής τους, άνευ επαναφοράς
τους στο Συμβούλιο.

Αριθμός 654 

Κατάλογοι   Θέσεων  εισδοχής  στη  Δημόσια  Υπηρεσία  σύμφωνα  με  τις  διατάξεις  του  περί  Αξιολόγησης 
  Υποψηφίων για Διορισμό στη Δημόσια Υπηρεσία Νόμου. 

Αρ. Απόφασης 94.782 της 18.5.2023 

      (Αρ. Πρότασης 547/2023). 

   Αναφορικά με τις Αποφάσεις με αρ. 89.533 και 93.349 με ημερ. 10.6.2020 και 6.7.2022, αντίστοιχα, το Συμβούλιο 
αποφάσισε: 

α) Να εγκρίνει τους πιο κάτω Καταλόγους Θέσεων, για την πλήρωση των οποίων θα διεξαχθεί, σύμφωνα με τους περί 
Αξιολόγησης Υποψηφίων για Διορισμό στη Δημόσια Υπηρεσία Νόμους  του 1998 έως 2021, γενική γραπτή εξέταση 
από την Ειδική Επιτροπή: 

i) Κατάλογος Θέσεων εισδοχής στη δημόσια υπηρεσία, των οποίων η αρχική κλίμακα δεν υπερβαίνει την κλίμακα
Α7 του κρατικού μισθολογίου, για τις οποίες απαιτείται, ως βασικό προσόν για διορισμό, απολυτήριο σχολής
μέσης παιδείας ή δίπλωμα τριετούς μεταλυκειακού κύκλου σπουδών (μη επιστημονικές θέσεις), αντίγραφο του
οποίου επισυνάπτεται ως Συνημμένο Ια στην παρούσα Απόφαση.

ii) Κατάλογος Θέσεων εισδοχής στη δημόσια υπηρεσία, των οποίων η αρχική κλίμακα δεν υπερβαίνει την κλίμακα
Α8 του κυβερνητικού μισθολογίου, για τις οποίες απαιτείται, ως βασικό προσόν, πανεπιστημιακό δίπλωμα ή
ισότιμο προσόν (επιστημονικές θέσεις), αντίγραφο του οποίου επισυνάπτεται ως Συνημμένο Ιβ στην παρούσα
Απόφαση.

β) Να εγκρίνει τους πιο κάτω Καταλόγους Θέσεων, για τις οποίες διεξάγεται ειδική γραπτή εξέταση από τις οικείες 
Συμβουλευτικές Επιτροπές, που περιλαμβάνει ειδικό θέμα ανάλογα με τις ειδικές γνώσεις που απαιτούνται και τα 
εξειδικευμένα καθήκοντα που θα κληθούν να εκτελούν οι υποψήφιοι που  θα τις  καταλάβουν: 

i) Κατάλογος Θέσεων εισδοχής στη δημόσια υπηρεσία, των οποίων η αρχική κλίμακα δεν υπερβαίνει την κλίμακα
Α7 του κρατικού μισθολογίου, για τις οποίες απαιτείται, ως βασικό προσόν για διορισμό, απολυτήριο σχολής
μέσης παιδείας ή δίπλωμα τριετούς μεταλυκειακού κύκλου σπουδών (μη επιστημονικές θέσεις), αντίγραφο του
οποίου επισυνάπτεται ως Συνημμένο ΙΙα στην παρούσα Απόφαση.

ii) Κατάλογος Θέσεων εισδοχής στη δημόσια υπηρεσία, των οποίων η αρχική κλίμακα δεν υπερβαίνει την κλίμακα
Α8 του κυβερνητικού μισθολογίου, για τις οποίες απαιτείται, ως βασικό προσόν, πανεπιστημιακό δίπλωμα ή
ισότιμο προσόν (επιστημονικές θέσεις), αντίγραφο του οποίου επισυνάπτεται ως Συνημμένο ΙΙβ στην παρούσα
Απόφαση.

γ) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Οικονομικών να καταθέσει τους πιο πάνω Καταλόγους Θέσεων στη Βουλή των 
Αντιπροσώπων για έγκριση, καθώς και τον Κατάλογο Θέσεων εισδοχής στη δημόσια υπηρεσία, για την πλήρωση 
των οποίων ακολουθούνται οι διατάξεις των περί Δημόσιας Υπηρεσίας Νόμων του 1990 έως 2022, αντίγραφο του 
οποίου επισυνάπτεται ως Συνημμένο ΙΙΙ, στην παρούσα Απόφαση. 

2. Οι κατάλογοι, οι οποίοι επισυνάπτονται στην παρούσα Απόφαση ως Συνημμένα Ιβ και ΙΙβ, που τέθηκαν ενώπιον του
Υπουργικού Συμβουλίου και βρίσκονται κατατεθειμένοι στη Γραμματεία του  Υπουργικού Συμβουλίου, αντικαθιστούν τα 
αντίστοιχα τα Παραρτήματα της Πρότασης. Οι Κατάλογοι, οι οποίοι επισυνάπτονται στην παρούσα Πρόταση ως 
Συνημμένα Ια, ΙΙα και ΙΙΙ, αντιστοιχούν στα Παραρτήματα Ια, ΙΙα και ΙΙΙ που επισυνάπτονται στην Πρόταση. 
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Αριθμός 655 

Ευρωπαϊκό Εξάμηνο – Έγκριση του Εθνικού Μεταρρυθμιστικού Προγράμματος 2023. 

Αρ. Απόφασης 94.783 της 18.5.2023 

      (Αρ. Πρότασης 548/2023). 

   Το Συμβούλιο αποφάσισε: 

α) Να εγκρίνει το Εθνικό Μεταρρυθμιστικό Πρόγραμμα 2023, αντίγραφο του οποίου, στην αγγλική γλώσσα, 
επισυνάπτεται στην Πρόταση. 

β) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Οικονομικών ή εκπρόσωπό του να διαβιβάσει το τελικό κείμενο του Εθνικού 
Μεταρρυθμιστικού Προγράμματος 2023 στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή. 

γ) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Οικονομικών να προβεί σε οποιεσδήποτε αλλαγές χρειαστεί, ώστε να καταστεί 
δυνατή η έγκριση του εν λόγω Προγράμματος από την Ευρωπαϊκή Ένωση, άνευ επαναφοράς του στο Συμβούλιο. 

Αριθμός 656 

Εκπόνηση 3ης Έκθεσης Ανταγωνιστικότητας Κύπρου από το Πανεπιστήμιο Κύπρου. 

Αρ. Απόφασης 94.784 της 18.5.2023 

     (Αρ. Πρότασης 549/2023). 

   Αναφορικά με την Απόφαση με αρ. 89.047 και ημερ. 18.3.2020, το Συμβούλιο αποφάσισε: 

α) Να εγκρίνει τη Συμφωνία Ερευνητικής Συνεργασίας μεταξύ του Πανεπιστημίου Κύπρου και της Γενικής Διεύθυνσης 
Ανάπτυξης για την εκπόνηση της 3ης Έκθεσης Ανταγωνιστικότητας Κύπρου.  Αντίγραφο της εν λόγω Συμφωνίας 
επισυνάπτεται στην Πρόταση. 

β) Όπως η 3η Έκθεση Ανταγωνιστικότητας Κύπρου επικεντρωθεί στα θέματα παραγωγικότητας. 

γ) Να εγκρίνει τη χρηματοδότηση της Συμφωνίας, συνολικού ποσού ύψους €41.580, από τον Προϋπολογισμό της 
Γενικής Διεύθυνσης Ανάπτυξης. 

Αριθμός 657 

Καταστατικό    και    Κανονισμοί    της    Επιτροπής    Παρακολούθησης   του   Ειδικού   Ταμείου   Καταβολής 
    Συνταξιοδοτικών Ωφελημάτων. 

Αρ. Απόφασης 94.785 της 18.5.2023 

      (Αρ. Πρότασης 550/2023). 

   Το Συμβούλιο αποφάσισε να εγκρίνει το κείμενο με τίτλο: «Καταστατικό και Κανονισμοί Λειτουργίας της Επιτροπής 
Παρακολούθησης του Ειδικού Ταμείου Καταβολής Συνταξιοδοτικών Ωφελημάτων», αντίγραφο του οποίου επισυνάπτεται 
στην Πρόταση. 

Αριθμός 658 

Αποζημίωση   προς   τη   Charlie   Airlines   στα   πλαίσια   Σχεδίου   αποζημίωσης   προς  τους  Κυπριακούς 
    αερομεταφορείς που επηρεάζονται από την απαγόρευση  των πτήσεων πάνω από την Τουρκία. 

Αρ. Απόφασης 94.786 της 18.5.2023 

   Το Συμβούλιο αποφάσισε: 

α) Να εγκρίνει την αίτηση της εταιρείας Charlie Airlines Ltd για αποζημίωση ύψους €406.407, για τα δρομολόγια που 
πραγματοποίησε η εν λόγω Εταιρεία κατά τα έτος 2022, στα πλαίσια του Σχεδίου αποζημίωσης προς τους 
Κυπριακούς αερομεταφορείς που επηρεάζονται από την απαγόρευση των πτήσεων πάνω από την Τουρκία. 

β) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Οικονομικών να εξεύρει και διαθέσει τις απαιτούμενες πρόσθετες πιστώσεις. 
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Αριθμός 659 

Νομοσχέδιο με τίτλο: «Ο περί Επαρχιακών Οργανισμών Αυτοδιοίκησης (Τροποποιητικός) Νόμος του 2023». 

Αρ. Απόφασης 94.791 της 18.5.2023 

      (Αρ. Πρότασης 556/2023). 

   Αναφορικά με την Απόφαση με αρ. 94.766 και ημερ. 10.5.2023, το Συμβούλιο αποφάσισε: 

α) Να εγκρίνει το νομοσχέδιο με τίτλο: «Ο περί  Επαρχιακών Οργανισμών Αυτοδιοίκησης (Τροποποιητικός) Νόμος του 
2023», αντίγραφο του οποίου επισυνάπτεται στην Πρόταση, ως Παράρτημα Α. 

β) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Εσωτερικών: 

i) Να καταθέσει το πιο πάνω νομοσχέδιο στη Βουλή των Αντιπροσώπων, για ψήφισή του σε Νόμο.

ii) Να επιφέρει, στο εν λόγω νομοσχέδιο, οποιεσδήποτε τροποποιήσεις κρίνει σκόπιμες κατά το στάδιο της
επεξεργασίας και συζήτησής του στη Βουλή των Αντιπροσώπων, προ της ψήφισής του, άνευ επαναφοράς του
στο Συμβούλιο.

2. Σκοπός του πιο πάνω νομοσχεδίου είναι, κυρίως, η εισαγωγή των απαραίτητων ρυθμίσεων για τη διεξαγωγή των
εκλογών για την ανάδειξη των Προέδρων των Επαρχιακών Οργανισμών Αυτοδιοίκησης.  Περαιτέρω, εισάγονται ειδικές 
ρυθμίσεις σχετικές με την άσκηση της αρμοδιότητας των Επαρχιακών Οργανισμών Αυτοδιοίκησης επί της διαχείρισης 
των αποχετευτικών συστημάτων και των αποβλήτων. 

Αριθμός 660 

Σχέδιο Επιδότησης Ιατροτεχνολογικού Εξοπλισμού Νοσηλευτηρίων. 

Αρ. Απόφασης 94.792 της 18.5.2023 

      (Αρ. Πρότασης 557/2023). 

   Το Συμβούλιο αποφάσισε: 

α) Να εγκρίνει το Σχέδιο Επιδότησης Ιατροτεχνολογικού Εξοπλισμού Νοσηλευτηρίων, αντίγραφο του οποίου 
επισυνάπτεται στην Πρόταση ως Παράρτημα Α. 

β) Να εξουσιοδοτήσει την Υπουργό Υγείας να προκηρύξει το Σχέδιο Επιδότησης, καθώς και να προβαίνει σε τυχόν 
τροποποιήσεις του εν λόγω Σχεδίου, όταν και σε περίπτωση που κριθεί ότι οι αλλαγές αυτές είναι απαραίτητες για 
την ομαλή και αποτελεσματική εφαρμογή του ή/και για την επίτευξη των στόχων του Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας (ΣΑΑ), κατόπιν σχετικής συνεννόησης με τη Συντονιστική Αρχή για την υλοποίηση του εθνικού ΣΑΑ. 

Αριθμός 661 

α) Διορισμός Αριστίνδην μέλους του Οργανισμού Ευρωπαϊκών Προγραμμάτων και Πολιτιστικών Σχέσεων 
(ΟΕΠΠΣ). 

β) Αντικατάσταση και διορισμός μέλους του Διοικητικού Συμβουλίου του ΟΕΠΠΣ – Εκπροσώπου του 
Υπουργείου Εξωτερικών. 

Αρ. Απόφασης 94.793 της 18.5.2023 

   Αναφορικά με τις Αποφάσεις με αρ. 89.873 και 90.154 ημερ. 29.7.2020 και 7.10.2020, αντίστοιχα, το Συμβούλιο 
αποφάσισε να διορίσει, σύμφωνα με το άρθρο 7 του Καταστατικού του Ιδρύματος «Οργανισμός Ευρωπαϊκών 
Προγραμμάτων και Πολιτιστικών Σχέσεων»: 

α) Την κα Γεωργία Απέγητου, εκπρόσωπο του Υπουργείου Εξωτερικών, ως μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου του εν 
λόγω Ιδρύματος, σε αντικατάσταση της κας Μαρίας Στατιώτη, από τις 18.5.2023. 

β) Τον Δρα Αιμίλιο Σολωμού, Ιστορικό, Καθηγητή Πανεπιστημίου Λευκωσίας, Διευθυντή της Έδρας UNESCO του 
Πανεπιστημίου Λευκωσίας, ως Αριστίνδην μέλος, του Διοικητικού Συμβουλίου του Ιδρύματος, για περίοδο 30 
μηνών, από τις 18.5.2023 μέχρι τις 17.11.2025. 
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2. Ο Πρόεδρος και τα υπόλοιπα  μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου του Ιδρύματος είναι η Δρ Έλενα Θεοδούλου
Χαραλάμπους, εκπρόσωπος Υφυπουργείου Πολιτισμού, Πρόεδρος, ο Δρ Ιωάννης Σαββίδης, Προϊστάμενος 
Γραφείου Ευρωπαϊκών και Διεθνών Υποθέσεων του Υπουργείου Παιδείας, Αθλητισμού και Νεολαίας και ο               
κ. Χρίστος Ασπρής, εκπρόσωπος Υφυπουργείου Έρευνας, Καινοτομίας και Ψηφιακής Πολιτικής, ως μέλη.

Αριθμός 662 

Αύξηση του Τιμητικού Επιδόματος Πολύτεκνης Μάνας. 

Αρ. Απόφασης 94.794 της 18.5.2023 

 (Αρ. Πρότασης 559/2023). 

   Αναφορικά με τις Αποφάσεις με αρ. 83.075 και 87.431 με ημερ. 2.8.2017 και 6.5.2019, αντίστοιχα, το Συμβούλιο 
αποφάσισε να εγκρίνει την αύξηση του Τιμητικού Επιδόματος Πολύτεκνης Μάνας, όπως αναφέρεται στην παράγραφο 3 
της Πρότασης. 

Αριθμός 663 

Παραχώρηση   εφάπαξ   ποσού  σε  οικογένειες  που  λαμβάνουν  επίδομα  τέκνου  για  τρία  ή  περισσότερα 
    εξαρτώμενα τέκνα. 

Αρ. Απόφασης 94.795 της 18.5.2023 

   Το Συμβούλιο αποφάσισε: 

α) Να εγκρίνει την παραχώρηση της εφάπαξ χορηγίας για το έτος 2023 μόνο, η οποία δεν θα επαναληφθεί τα επόμενα 
έτη, σε όσες οικογένειες ήταν δικαιούχες επιδόματος τέκνου κατά την 31η Δεκεμβρίου 2022, ανεξάρτητα από το 
ύψος του εισοδήματος και έχουν τρία ή περισσότερα εξαρτώμενα τέκνα, όπως αυτά ορίζονται στους περί Παροχής 
Επιδόματος Τέκνου Νόμους, ως ακολούθως: 

i) Για οικογένειες με τρία εξαρτώμενα τέκνα, ποσό ύψους €70 ανά εξαρτώμενο τέκνο.

ii) Για οικογένειες με τέσσερα ή περισσότερα εξαρτώμενα τέκνα, ποσό ύψους €100 ανά εξαρτώμενο τέκνο.

β) Να εγκρίνει την κάλυψη της συνεπαγόμενης δαπάνης, από διαθέσιμες πιστώσεις και εξοικονομήσεις της ομάδας 
άρθρων 04300 - Κοινωνικές Παροχές του Προϋπολογισμού της Υπηρεσίας Διαχείρισης Επιδομάτων Πρόνοιας 
(Κεφάλαιο 032409), στο σύνολο. 

Αριθμός 664 

Οι  περί  του  Υφυπουργείου  Τουρισμού  – Θέση Διευθυντή Τουρισμού, Τεχνικού Λειτουργού και Λειτουργού 
  Διασφάλισης Ποιότητας (Σχέδια Υπηρεσίας) Κανονισμοί του 2023. 

Αρ. Απόφασης 94.796 της 18.5.2023 

      (Αρ. Πρότασης 561/2023). 

   Το Συμβούλιο: 

α) Ασκώντας τις εξουσίες που παρέχονται σ’ αυτό από τα άρθρα 27 και 87 των περί Δημόσιας Υπηρεσίας Νόμων του 
1990 έως 2022, αποφάσισε να εγκρίνει τους περί του Υφυπουργείου Τουρισμού - Θέσεις Διευθυντή Τουρισμού, 
Τεχνικού Λειτουργού και Λειτουργού Διασφάλισης Ποιότητας (Σχέδια Υπηρεσίας) Κανονισμούς του 2023, 
αντίγραφο των οποίων επισυνάπτεται στην Πρόταση ως Παράρτημα 1. 

β) Αποφάσισε να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Ενέργειας, Εμπορίου και Βιομηχανίας: 

i) Να καταθέσει τους πιο πάνω Κανονισμούς στη Βουλή των Αντιπροσώπων για έγκριση.

ii) Να επιφέρει στους εν λόγω Κανονισμούς οποιεσδήποτε τροποποιήσεις κρίνει σκόπιμες κατά το στάδιο της
επεξεργασίας και συζήτησής τους στη Βουλή των Αντιπροσώπων, προ της έγκρισής τους, άνευ επαναφοράς
τους στο Συμβούλιο.
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Αριθμός 665 

Σχέδια Υπηρεσίας προσωπικού Διαχειριστή Συστήματος Μεταφοράς Κύπρου (ΔΣΜΚ). 
    Οι  περί  Διαχειριστή  Συστήματος  Μεταφοράς  Κύπρου  (Όροι  Υπηρεσίας  Προσωπικού)  Κανονισμοί του 
    2023. 

Αρ. Απόφασης 94.797 της 18.5.2023 

      (Αρ. Πρότασης 562/2023). 

   Το Συμβούλιο αποφάσισε να εγκρίνει, σύμφωνα με τον κανονισμό 7 των περί Διαχειριστή Συστήματος Μεταφοράς 
Κύπρου (Όροι Υπηρεσίας Προσωπικού) Κανονισμούς του 2022, τα Σχέδια Υπηρεσίας του προσωπικού στο Διαχειριστή 
Συστήματος Μεταφοράς Κύπρου, αντίγραφο των οποίων επισυνάπτεται στην Πρόταση ως Παράρτημα 2. 

Αριθμός 666 

Σχέδιο   Αποπληρωμής   Φορολογικών  Οφειλών  των  Ποδοσφαιρικών  Σωματείων/Εταιρειών  «Νέο  Σχέδιο 
    2023». 

Αρ. Απόφασης 94.798 της 18.5.2023 

     (Αρ. Πρότασης 563/2023). 

   Αναφορικά με τις Αποφάσεις με αρ. 84.481, 87.495, 89.662, 91.179 και 94.227 με ημερ. 7.3.2018, 15.5.2019, 
24.6.2020, 22.4.2021 και 11.1.2023, αντίστοιχα, το Συμβούλιο αποφάσισε: 

α) Να εγκρίνει, για τελευταία φορά, την τροποποίηση του Σχεδίου Αποπληρωμής των Φορολογικών Οφειλών των 
Ποδοσφαιρικών Σωματείων/Εταιρειών προς το Κράτος, όπως επισυνάπτεται στην Πρόταση, ως Παράρτημα Ι, με 
τίτλο «Νέο Σχέδιο 2023», το οποίο αποτελεί αναθεώρηση του υφιστάμενου Σχεδίου, όπως εγκρίθηκε αρχικά με την 
Απόφαση με αρ 91.179 και ημερ. 22.4.2021 και τροποποιήθηκε με την Απόφαση με αρ 94.227 και ημερ 11.1.2023 
και στο οποίο έχουν, μεταξύ άλλων, ενσωματωθεί: 

i) Η επέκταση της περιόδου κάλυψης του υφιστάμενου Σχεδίου με την ένταξη και των ληξιπρόθεσμων
φορολογικών οφειλών της περιόδου 1.4.2021 – 31.3.2023, χωρίς την παραχώρηση πρόσθετων ελαφρύνσεων
με τη μορφή απομείωσης σε τόκους και επιβαρύνσεις.

ii) Η μείωση της περιόδου αποπληρωμής των οφειλών σε 168 μηνιαίες δόσεις.

Νοείται ότι, απαραίτητη προϋπόθεση για την παραχώρηση των πιο πάνω διευκολύνσεων είναι τα
Σωματεία/Εταιρείες, σε καμία περίπτωση, δεν θα δημιουργήσουν νέες οφειλές, καθώς και το γεγονός ότι, σε αυτό, 
θα συμμετέχουν, τουλάχιστον, όλα τα Σωματεία/Εταιρείες της Α’ Κατηγορίας ποδοσφαίρου της ΚΟΠ. Τυχόν 
δημιουργία νέων οφειλών, θα θέτει τα Σωματεία/Εταιρείες εκτός Σχεδίου. 

β) Να εγκρίνει την άμεση εφαρμογή του νέου Σχεδίου Αποπληρωμής των Φορολογικών Οφειλών των Ποδοσφαιρικών 
Σωματείων/ Εταιρειών. 

γ) Να εγκρίνει, λαμβάνοντας υπόψη ότι τα Σωματεία/Εταιρείες θα υποβάλουν την πρώτη τους δόση έναντι των 
οφειλών τους, με βάση το νέο Σχέδιο, στις 31.7.2023, την κατ’ εξαίρεση έκδοση σχετικών βεβαιώσεων, αν και 
εφόσον ζητηθεί από το Υπουργείο Οικονομικών, λαμβάνοντας υπόψη τις δυσμενείς επιπτώσεις των διεθνών 
εξελίξεων στα ποδοσφαιρικά Σωματεία/Εταιρείες. 

δ) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Οικονομικών να λάβει όλες τις απαραίτητες ενέργειες για υλοποίηση του εν λόγω 
Σχεδίου 2023, να παρακολουθεί στενά την εφαρμογή του και να ενημερώνει στο Συμβούλιο για την πορεία 
υλοποίησής του κάθε μήνα. 

Αριθμός 667 

Διορισμός  Προέδρου  και  Μελών  του  Γνωμοδοτικού Συμβουλίου για τον Διορισμό Διοικητικών Συμβουλίων 
    Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου που Υπόκεινται στον Νόμο 149/1998. 

(Συνεδρία Υπουργικού Συμβουλίου ημερ. 19.7.2023) 

   Αναφορικά με την Απόφαση με ημερ. 28.6.2023, το Συμβούλιο αποφάσισε: 

α) Να ορίσει τον Πρόεδρο και τα Μέλη του Γνωμοδοτικού Συμβουλίου, για περίοδο μέχρι τη λήξη της θητείας του 
Προέδρου της Δημοκρατίας, ως ακολούθως: 
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κ. Γιώργο Αρέστη, πρώην Δικαστής Ανωτάτου Δικαστηρίου Κύπρου 
   και τέως Δικαστής του Δικαστηρίου της  Πρόεδρο 
   Ευρωπαϊκής Ένωσης, 

    ως Πρόεδρο του Γνωμοδοτικού Συμβουλίου. 

κα Ελένη Μουζάλα, Μέλος της Κυπριακής Ακαδημίας Επιστημών, 
     Γραμμάτων και Τεχνών. 

        κ. Ορέστη Νικήτα, Μέλος του Συμβουλίου του 
    Παγκύπριου Δικηγορικού Συλλόγου. 

κ. Πιερή Μάρκου, Μέλος του Συμβουλίου του 
  Συνδέσμου Εγκεκριμένων Λογιστών Κύπρου. 

κ. Γιώργο Δημοσθένους, Μέλος της Συνόδου των Πρυτάνεων 
      των Κυπριακών Πανεπιστημίων. 

Μέλη 
κ. Πλάτωνα Στυλιανού, Μέλος της Διοικούσας Επιτροπής 

  του Επιστημονικού Τεχνικού  
   Επιμελετηρίου Κύπρου (ΕΤΕΚ).        

κα Μαρία Γεωργίου, Μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου του 
 Κυπριακού Συνδέσμου Διεύθυνσης 

      Ανθρώπινου Δυναμικού. 

 κα Λένια Σαμουήλ, Αφυπηρετήσασα Γενική Διευθύντρια Υπουργείου. 

Ένα εκπρόσωπο του/της Υπουργού/Υφυπουργού,  
στον/στην οποία υπάγεται το κάθε ορισμένο  
νομικό πρόσωπο δημοσίου δικαίου της Δημοκρατίας. 

β) Να εξουσιοδοτήσει τους αρμόδιους Υπουργούς/Υφυπουργούς να ορίσουν τον/την εκπρόσωπό τους, ο/η οποίος/α 
θα αποτελεί μέλος του Γνωμοδοτικού Συμβουλίου και να ενημερώσουν σχετικά την Υφυπουργό παρά τω Προέδρω 
και τη Γραμματέα Υπουργικού Συμβουλίου. 

Αριθμός 668 

Διορισμός Συμβουλίου Εγγραφής Επιστημόνων Τροφίμων, Τεχνολόγων Τροφίμων και Διαιτολόγων. 

(Συνεδρία Υπουργικού Συμβουλίου ημερ. 13.9.2023) 

    (Αρ. Πρότασης 1033/2023). 

   Αναφορικά με την Απόφαση με αρ. 89.342 και ημερ. 7.5.2020, το Συμβούλιο αποφάσισε, σύμφωνα με τις πρόνοιες του 
άρθρου 3 των περί Εγγραφής Επιστημόνων Τροφίμων και Διαιτολόγων Νόμων του 1996 έως 2004, να διορίσει τα πιο 
κάτω πρόσωπα ως μέλη του Συμβουλίου Εγγραφής Επιστημόνων  Τροφίμων,  Τεχνολόγων Τροφίμων και Διαιτολόγων, 
για περίοδο τριών χρόνων, δηλαδή από τις 13.9.2023 έως τις 12.9.2026: 

   κα Παναγιώτα Θεοφίλου, Τεχνολόγος Τροφίμων, Πρόσωπα που υποδείχθηκαν 
 κ. Μιχάλης Καλοπέσας, Επιστήμονας Τροφίμων, από τον Παγκύπριο 

Σύνδεσμο Επιστημόνων/ 
Τεχνολόγων Τροφίμων. 

   κα Ελένη Π. Ανδρέου, Κλινική Διαιτολόγος, Πρόσωπα που υπδείχθηκαν 
   κα Νικολέττα Ντορζή, Διαιτολόγος,   από τον Σύνδεσμο 

Διαιτολόγων και 
Διατροφολόγων Κύπρου. 

   Δρ Ελίνα Ιωάννου, Διαιτολόγος, Πρόσωπο που κατέχει θέση 
στη Δημόσια Υπηρεσία και   
υποδείχθηκε από την. 

Υπεύθυνη Διαιτολόγος Τμήματος  
του Γενικού Νοσοκομείου Λεμεσού      
και του Γενικού Νοσοκομείου Πάφου,  Υπουργό Υγείας. 
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   κα Έλενα Αλετράρη,Τεχνολόγος Τροφίμων, Ιδιώτες, οι οποίοι 
 κ. Παύλος Ασπρή, Επιστήμονας Τροφίμων. υποδείχθηκαν από την 

Υπουργό Υγείας. 

2. Ο  Πρόεδρος  και  Αντιπρόεδρος  του  πιο  πάνω  Συμβουλίου εκλέγονται, σύμφωνα με τις πρόνοιες του άρθρου 3(5)
των πιο πάνω Νόμων, από τα μέλη. 

Τυπώθηκε στο Τυπογραφείο της Κυπριακής Δημοκρατίας, 1445 Λευκωσία, Κύπρος 
Τηλ.: 22405824, Φαξ: 22303175 - www.mof.gov.cy/gpo 

Αντίτυπα  της Επίσημης Εφημερίδας πωλούνται προς €2,00 το καθένα. 
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